CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

 Poder Legislativo Mun+cipai
Santa Rita cia urdo-MS

PROTOCOt.O GERAI

N° ___
~..1 cxy fz.a Z~

~e ix
S~rvidOr(a,

x

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

NO (O

AUTORES: TEREZA DE JESUS DA SILVA SOUZA

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de

"  VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE UM PROJETO DE LEI, QUE VISE A
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS (PASSEIO PÚBLICO) PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 05 de abril 2.023.

JUSTIFICATIVA

Reapresentamos a Indicação 006/2022, sugerindo a implantação de um projeto social,
que possibilite às pessoas desfavorecidas financeiramente, construir calçadas em frente as suas
residências, regularizando então suas obras em concordância com a Prefeitura.

Posteriormente, os valores gastos com material de construção e mão de obra,
poderiam ser acrescidos aos carnês de IPTU dos beneficiados de forma parcelada, o que
facilitaria o pagamento e não traria ônus ao erário.

Dessa forma, o município estaria incentivando aos munícipes quanto à adequação de
suas obras e contribuindo para uma cidade mais limpa e organizada.

Sabedores da preocupação de Vossa Excelência com a ordem e valorização de nossa
cidade, é que passamos a indicar esta propositura.

Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos nossos protestos de
elevada estima e consideração.

Tereza de J Silva Souza l